



MATHEUS LIMA

MATHEUS ARAUJO LIMA

Brasileiro, solteiro, 23 anos.

Experiência com processos de despacho aduaneiro, processos administrativos e relacionamento pessoal. Atuei durante dois anos com processos de despacho aduaneiro. Sendo responsável pela coordenação de embarque de exportação, emissão e conferência de documentos como Registro de Exportação, Fatura Comercial, Packing list e certificado de origem. E também pelo gerenciamento de Drawback, desde a abertura até a finalização do Ato Concessório, relatórios de saldo, conferência de notas fiscais e Licenciamento de Importação.

Bacharelado em Comércio Internacional pela universidade Anhembí Morumbi. Inglês nível avançado. Conhecimento avançado em Excel.

CONTATO

Endereço

Rua Humberto Della Santa, 250
Jardim Teresa
São Paulo, SP

Telefone

(11) 98524-7916
(11) 5660-7026

Email

Matheus.araujolim@gmail.com



EXPERIÊNCIA

12/2017 - 2018 **Head administrativo e coordenador de mobilização universitária**

DUNAMIS MOVEMENT

Contratação de novos serviços, contato direto com os fornecedores. Análise de dados e preparação de material de apresentação do projeto para novos investidores. Responsável por preparar, capacitar e acompanhar líderes que fazem parte do movimento, sendo eles, líderes universitários e equipe responsável pelo acompanhamento dos líderes. Responsável também por engajar estes líderes com a visão do movimento.

Conquistas:

- Aumento da base de líderes em 40%.
- Liderei estruturação de processo administrativo e financeiro, e automatização de relatórios.
- Definição e implementação de nova metodologia para os líderes, que proporcionou o alcance aproximado de 17.500 pessoas no 1º semestre de 2018.

04/2017 - 12/2017 **Auxiliar administrativo financeiro**

AMBEV - Companhia de Bebidas das Américas

Gerenciamento da gestão de frotas. Acompanhamento de projetos de melhoria estrutural. Conhecimento em SAP.

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

Inglês		Liderança	
Frances		Resiliência e flexibilidade	
Espanhol		Relacionamento interpessoal	
Ms Word		Trabalho em equipe	
Ms Excel		Capacidade crítica	
Ms Power Point		Coerência	

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2013 - 2016 **Bacharelado em Comércio Internacional**
Universidade Anhembí Morumbi

M

L

MATHEUS LIMA



SOCIAL

Linkedin

/matheus-lima-509304137/

Instagram

Matheusa.lima

Facebook

/matheus.araujolima

Skype

Matheus.araujolim

REFERÊNCIAS

Dennis Coelho

Diretor de Operações

Dunamis Movement

(11) 98175-0115

Dennis@idunamis.org

Danilo Silva

Coordenador de Drawback

Comissária Pibernat

(11) 97665-3033

Danilo.silva@pibernat.com.br

Fabiana Sabatine

Analista de Exportação

Comissária Pibernat

(11) 96419-1422

Fabiana.sabatine@pibernat.com.br

Glauca Maria Pereira

Consultora de Comex

(11) 99294-8585

Phennix.gp@gmail.com

EXPERIÊNCIA

03/2016 - 03/2017 Assistente de Drawback

Comissária Pibernat

Conferência de Notas Fiscais de exportação, Registro de Exportação, Licenciamento de Importação, Declaração de Importação; análise e controle de ato concessório, elaboração de relatório de saldo.

Conhecimento de sistema de gerenciamento de processos (iDrawback e iBroker), Decex – Siscomex Drawback Intermediário; Drawback Isenção Web; Exportação Web; Importação Web; Licenciamento de Importação, INCOTERMS e NCM.

Conquistas

- Automatização de controles de saldo

01/2015 - 03/2016 Estagiário de exportação

Comissária Pibernat

Confecção de fatura comercial e packing list, elaboração de certificado de origem, análise de documentos pertinente ao despacho aduaneiro. Acompanhamento do processo de exportação rodoviária.

Conhecimento de sistema de gerenciamento de processos (iBroker), sistema do Decex – Siscomex Exportação, INCOTERMS e NCM.

Conquistas:

- Finalizei o cadastramento de centenas de processos de exportação para o arquivo morto.
- Automatização de arquivos de preenchimento de documentação de despacho.

CURSOS

2017

Módulo de liderança em business - Imersão de 21 dias

Dunamis Movement - São Paulo, Brasil

2016

Business Management

San Ignacio College - Flórida, EUA

2016

Business English

San Ignacio College - Flórida, EUA

VOLUNTARIADO

- Durante o ensino medio fui responsável pela captação financeira e alocação de recursos para as organizações *Clínica de Repouso Santa Paula* e *Lar Orfanato Voluntários do Amor*, focadas no auxílio de jovens e idosos no município de Embu-Guaçu.
- Liderei durante dois anos um grupo estudantil universitário voltado para empoderamento e capacitação de jovens na Universidsade Anhembí Morumbi, sendo responsável direto por um grupo de 25 jovens.
- Coach de líderes de grupos universitários, com o objetivo de capacitá-los com uma visão empreendedora, que buscam revolucionar as esferas da sociedade através de uma posição ética.